
DISEÑO, CONSTRUCCIÓN Y CALIBRACIÓN  DE UN BANCO DE PRUEBAS
PARA ENSAYAR DISPOSITIVOS HIDRÁULICOS DE FLUJO CENTRÍFUGO

ANDRÉS ALEXANDER ORTÍZ MORA

UNIVERSIDAD DE NARIÑO
FACULTAD DE INGENIERÍA

PROGRAMA DE INGENIERÍA CIVIL
SAN JUAN DE PASTO

2010



2

DISEÑO, CONSTRUCCIÓN Y CALIBRACIÓN  DE UN BANCO DE PRUEBAS
PARA ENSAYAR DISPOSITIVOS HIDRÁULICOS DE FLUJO CENTRÍFUGO

ANDRÉS ALEXANDER ORTÍZ MORA

Trabajo de grado presentado como requisito parcial para optar al titulo de
Ingeniero Civil

Asesor:
HERNÁN JAVIER GÓMEZ ZAMBRANO

Ingeniero Civil
Magíster en Recursos Hidráulicos

UNIVERSIDAD DE NARIÑO
FACULTAD DE INGENIERÍA

PROGRAMA DE INGENIERÍA CIVIL
SAN JUAN DE PASTO

2010



3

Nota de aceptación:
[...]
eficiencia de la separación disminuye; valores menores que 1,25 indicarían que la
concentración por gravedad, por lo general, no sería posible comercialmente.
Si aplicamos la ecuación [1] al plomo, como metal pesado propuesto para estudio
en esta investigación  con Dh (plomo) = 11.34, Dl (material aluvial) = 2.65 y Df (agua) =1, se
obtiene un Π1 de  6.27, el cual es adecuado para realizar ensayos de
concentración.

1.2 DESCRIPCION DEL MONTAJE DE LABORATORIO

El montaje de laboratorio que se construyo es de tipo recirculatorio de mezcla, el
cual sigue el esquema  básico indicado en la  Figura 1, el cual tiene los siguientes
componentes: 1) Un tanque de succión por encima del eje de la bomba; 2) una
tolva de abastecimiento sólido;  3) una bomba  para la impulsión de sedimentos,
de impulsor semi-abierto, autocebante, de 3 HP y diámetros de entrada y salida de
2 pulgadas; 4) un tanque de cabeza constante; 5) mecanismo para colocar el
dispositivo de flujo centrífugo (separador de tubo curvo, hidrociclón y canaleta en
espiral y 6) un tanque desarenador para recuperar el sedimento que funciona
como convencional y como de alta tasa. La disposición de cada componente se



27

indica esquemáticamente en la Figura 1, donde observamos el sentido de flujo de
la mezcla dentro del sistema.

Figura 1. Esquema del montaje de laboratorio. Qm es el caudal de la mezcla, QS es el caudal sólido y
QL es el caudal líquido.

1.3 DISEÑO DE SISTEMA DE BOMBEO

El objeto es seleccionar el  diámetro del tubo para PVC y las características de la
bomba tomadas de un manual de bombas (por ejemplo bombas de impulsión
marcas comerciales como: BARNES,  IHM, etc.) Se debe comprobar que la
bomba no tendrá  problemas de cavitación cuando opera normalmente. Se debe
establecer el punto de funcionamiento y el caudal que él proporciona,
garantizando que la velocidad no sea mayor  de 2.0 m/s en la impulsión y de 1.0
m/s en la succión. La longitud de la succión es de  1.90 m, la longitud  de la
impulsión es de 10.60m.  La altura sobre el nivel del mar de localización de la
bomba es de 2559 m.s.n.m., a una temperatura promedio de 15°C, condiciones
dadas en el laboratorio de hidráulica de la facultad de Ingeniería de la Universidad
de Nariño.



28

Ecuaciones para pérdidas:

Por Fricción Hf: Se puede usar alguna de las ecuaciones para el cálculo de Hf,
como la Ec. de Darcy-Weisbach, Manning o Hazen-William.  Por facilidad de
cálculo usamos esta última, dada por  Ec. [2]:

( ) 54.0/1QrH f = [2]

Donde (r) es dado por la siguiente ecuación:

( ) 54.0/163.22785.0 DC

L
r

H

= [3]

Donde Q en (m3/s), L es la longitud del tubo  en  metros, CH es el coeficiente de
fricción de Hazen-Williams del tubo (CH PVC = 150), D es el diámetro del tubo  en
metros.

Por Accesorios HL. Se puede usar la ecuación con el coeficiente de pérdidas K.

∑
=







=

NA

m
L g

V
Kh

1

2

2
[4]

NA es el número de accesorios considerados en el tramo de tubería. V es la
velocidad en m/s y g es la gravedad  en m/s2.

PASOS A SEGUIR:

Paso 1: Determinar los diámetros  de succión y de impulsión garantizando  que no
se exceda las velocidades máximas.  Se usa la siguiente ecuación.

2/1
4






=

V

Q
D


[5]

Como no se conoce el caudal de operación,  se toman inicialmente los diámetros
de entrada y salida de la bomba.  Para la impulsión se tiene que   el diámetro
nominal es de 2” (pulgadas) con diámetro interno real de 54.58 mm.   Para la
succión se tiene que  el diámetro nominal de 2” (pulgadas) con diámetro interno
real de 54.58 mm para PVC con RDE 21.  Para cálculos posteriores se usará el
diámetro interno real.

Paso 2: Enumerar los accesorios tanto de succión como  de impulsión, en el
mismo sentido de la instalación, como se indica en el esquema del montaje,



29

asignar el coeficiente de pérdida a cada uno y obtener la sumatoria, para ello se
evalúan los elementos a usarse y se enumeran en las tablas 1 y 2.

Tabla Nº1. Accesorios Succión

No. Tipo de Accesorio Diámetro
[plg]

Coeficiente de
pérdida: K

1
Entrada tipo borda con δ=4mm,
D=60mm, b=50mm de figura 8.8 de
(Sotelo,2002).

2” 0.5

2 Codo de radio corto a  90° 2” 0.9**
3 Válvula de compuerta 2” 0.25**
4 Unión  universal 2” 0.1
5 Tee de paso directo 2” 0.15

Sumatoria de coeficientes de fricción para la
succión:

1.8

Tabla Nº2. Accesorios Impulsión

No. Tipo de Accesorio Diámetro [plg] Coeficiente de
pérdida:K

1 Codo de radio corto a  90° 2” 0.9**
2 Unión  universal 2” 0.1
3 Válvula de compuerta 2” 0.25*
4 Unión  universal 2” 0.1
5 Codo de radio corto a  90° 2” 0.9**
6 Unión  universal 2” 0.1
7 Codo de radio corto a  90° 2” 0.9**
8 Codo de radio corto a  90° 2” 0.9**
9 Salida 2” 1.0**

Sumatoria de coeficientes de fricción para la
impulsión: 5.15

Sumatoria de coeficientes de fricción para la
succión e impulsión: 7.0

** Tomados de la tabla 3.3A de Rodríguez (2005)

Paso 3: Se calcula la cabeza dinámica total HT. en función del caudal Q,  en las
pérdidas se debe incluir la pérdida por vórtice en la succión que es igual a la mitad
de la pérdida por fricción en dicha succión (rs/2), HT se expresa en la siguiente
ecuación:



30

42

22

42

22

1
42

22

1

8519.1

2

4

2

4

2

4
)2/(

ii

NAi

ms

NAs

m
ssT gD

Q

gD

Q
K

gD

Q
KQrirrHestH


+





+





++++= ∑∑

==

[6]

Hest es la altura estática total en m. rs factor debido a la succión, ri factor debido a
la impulsión, Ds diámetro de la succión en m, Di diámetro de la impulsión en m, g
en m/s2, NAs numero de accesorios en la succión, NAi número de accesorios en
la impulsión.

La longitud de la tubería de succión es de 1.15 metros. La longitud de la tubería de
impulsión es de 5,47 metros. La cabeza estática  total (tomada como la diferencia
de nivel entre el tanque de succión y  la cota de rebose del tanque de cabeza
constante) es de 3.275-1.10= 2.175m. Remplazando los valores numéricos se
obtiene, la siguiente expresión.

2228519.1 93111776047952)771616222/1622(175.2 QQQQmHT ++++++= [7]

28519.1 75023)10149(175.2 QQmHT ++= [8]

Donde Q en m3/s

Paso 4: Elaborar la curva característica del sistema, para ello se hace la gráfica
de Ht vs Q.  Se grafica en las mismas unidades de caudal que vienen en las
curvas características de las bombas. Por lo general en L/min o gpm.  Los valores
de Ht vs Q se indican en la tabla 3, con su respectiva gráfica como se puede
observar referenciada en la figura 2.

Tabla Nº3. Datos de caudal y cabeza dinámica total de la instalación de laboratorio.

Q
[gpm] 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

HT
[mca] 1.9 2.0 2.1 2.3 2.6 2.9 3.3 3.8 4.4 5.0 5.7 6.5 7.4 8.3 9.3 10.



31

Figura 2. Curva de comportamiento del sistema.

Paso 5: En las curvas características de las bombas preseleccionadas se
superpone la curva del sistema como se indica en las siguientes figuras  y se
determina el punto de operación.  Las bombas recomendadas para este sistema
son de tipo autocebante para transporte de sedimentos, correspondientes a la
bomba IHM como se indica en la Figura 3 y la bomba BARNES indicada en la
Figura 4.



32

Figura 3. Curva característica de la Bomba IHM.



33

Figura 4. Curva característica de la Bomba BARNES.

Tomando los datos de las curvas características de las bombas  se estableció las
siguientes ecuaciones,



34

• HT = -0.0016Q2 - 0.0125Q + 26.91, R² = 0.9989. Bomba IHM 50 GS-2T.
• HT = -0.0011Q2 + 0.0348Q + 27.108, R² = 0.9995. Bomba IHM 50 GS-3T.
• HT = -0.0014Q2 - 0.005Q + 25.943. R² = 0.999. Bomba BARNES 5 CCE-1
2HP
• HT = -0.0007Q2 - 0.0529Q + 30.742. R² = 0.9987. Bomba BARNES 7 CCE-1
3HP
Donde el caudal Q en [gpm], superponiendo las curvas características de las
bombas y la curva del sistema se tiene la Figura 5.

Figura 5. Curva característica de la Bomba IHM, BARNES y curva del sistema.

De la Figura 5 se puede obtener el punto de operación correspondiente a HT= 8.4
m.c.a. y un caudal de Q=145 gpm =9.14 lps.  Que sería el caudal máximo que la
bomba podría proporcionar.  En este sentido se escoge la bomba BARNES 7
CCE-1 3HP como adecuada para el banco de pruebas para ensayar dispositivos
hidráulicos de flujo centrífugo. De igual manera se considera con buenas



35

características a la bomba IHM 50 GS-3T, en este caso se tomo la opción número
uno debido, a la diferentes variables de la bomba IHM, al encontrarse
inconvenientes en su adquisición en el medio comercial local, al igual el valor
económico el cual se encuentra en un rango elevado. De tal manera
condicionadas las limitaciones se adquiere la bomba BARNES / CCE-1 de 3HP,
con un buen rango de trabajo acoplándose a las necesidades del montaje.

Paso 6: Verificación de la cavitación: Se calcula el NPSH disponible (NPSHd) y se
compara con el NPSH requerido  (NPSHr). Se recomienda tomar 20% adicional
del NPSHr por seguridad.

NPSHd  >  (1.2) NPSH [9]

• Cálculo del NPSH requerido.

De la gráfica de curvas características de las bombas figuras 3 y 4, en la parte
inferior se encuentra la curva del NPSHr, que entrando con el caudal de operación
de 145 gpm se halla al lado derecho el valor de  NPSHr = 25 pies = 7,62m.

• Cálculo del NPSH disponible.

Se calcula con la siguiente ecuación:

vaciobar
s

Ts
ww

atm hh
g

V
hfH

PvP
NPSHd −−−−−−= ∑ 2

2


[10]

Donde, hbar es la pérdida por altura barométrica iguala  0,36 m y hvacio =es la
pérdida por vacio imperfecto de la bomba y varía entre (1,8m y 2,4m). Patm es la
presión atmosférica la cual cambia en 1,2 m por cada 1000 m de altura, Hs es la
altura estática de succión que en este caso va con signo (+) ya que está por
encima del eje de la bomba, en la tabla 4 se indican los valores de presión a
diferentes temperaturas.

Tabla Nº4. Presiones a distintas temperaturas del agua en m.c.a.

T [°C] 15 20 25 30 35
Pv/w[m.c.a.] 0.17 0.25 0.33 0.44 0.58

Reemplazando valores se obtiene:

mmmmmmNPSHd 74.28.136.005.049.0905.017.0)2600*1000/2.133.10( =−−−−+−−=

(1.2) NPSHr =3.3 mca. [11]



36

Como el NPSHd  >  (1.2) NPSHr, se considera que la bomba no trabajará en
condiciones de cavitación.

Paso 7: De las curvas del manual, se selecciona la bomba con las siguientes
características:
Marca: BARNES
Bomba: 2x2x9 eje libre
Modelo: 7CCE-1
Tamaño de succión: 2”
Tamaño de impulsión: 2”
Diámetro del impulsor: 4.875”
Velocidad del impulsor: 3450 rpm.
Comportamiento: Bomba Centrífuga
Potencia del motor: 3.0 HP
NPSH disponible: 2.74 m
NPSH requerido: 25 pies (7,62m.)
(1.2)NPSH requerido: 2,92m. ok.
Eficiencia: 56%

1.4 SEDIMENTACION

La sedimentación es la remoción de sólidos en suspensión en un fluido por la
fuerza de gravedad. Los sólidos pueden estar presentes en el agua como ocurre
naturalmente, como es el caso del limo o la arena, o en forma modificada de  su
estado natural, como resultado de la coagulación y floculación. Sea cual fuere el
origen de las partículas, si son más densas que el agua es mayor su posibilidad de
sedimentación, dando como resultado un fluido clarificado, y en el fondo de los
tanques una suspensión más concentradora que se considera ha sido separada
del mismo.

Hay que distinguir dos tipos de sedimentación dependiendo del tipo de partículas
que se desean separar del agua, la sedimentación de partículas discretas o
sedimentación simple, y la sedimentación de partículas aglomerables o
sedimentación inducida. El primer caso es el que ocurre en las unidades de
sedimentación llamadas desarenadores, en la cual se trata de reducir la
concentración de partículas de cierto tamaño (arena de 0,015 a  0,15 cm de
diámetro), sin la adición de coagulantes o cualquier otro producto químico, y sin
que ocurra cambio de densidad, tamaño o forma de las mismas al descender en el
agua; el segundo caso es el que se efectúa en una planta de tratamiento en las
unidades llamadas decantadores, los cuales reciben agua previamente coagulada
y floculada.

En el caso del banco de pruebas para ensayar dispositivos hidráulicos de flujo
centrifugo se sigue el diseño de un tanque desarenador para partículas discretas o
sedimentación simple, ya que se necesita la estimación de la concentración de



37

metales pesados en una determinada granulometría evaluada en un dispositivo de
flujo centrifugo, no siendo necesarias las etapas de coagulación y floculación
debido a que el agua se usa para recirculación y no para consumo humano como
agua potable.

Sedimentación de partículas discretas

Se llama partículas discretas a aquellas partículas que no cambian de
características (forma, tamaño, densidad) durante la caída. Se denomina
sedimentación o sedimentación simple al proceso de depósito de partículas
discretas. Este tipo de partículas y esta forma de sedimentación se presentan en
los desarenadores, en los sedimentadores y en los presedimentadores como paso
previo a la coagulación en las plantas de filtración rápida y también en
sedimentadores como paso previo a la filtración lenta.

Sedimentación por caída libre e interferida

Cuando existe una baja concentración de partículas en el agua, éstas se
depositan sin interferir. Se denomina a este fenómeno caída libre. En cambio,
cuando hay altas concentraciones de partículas, se producen colisiones que las
mantienen en una posición fija y ocurre un depósito masivo en lugar de individual.
A este proceso de sedimentación se le denomina depósito o caída interferida o
sedimentación zonal. Cuando las partículas ya en contacto forman una masa
compacta que inhibe una mayor consolidación, se produce una compresión o zona
de compresión. Este tipo de sedimentación se presenta en los concentradores de
lodos de las unidades de decantación con manto de lodos.

Existen diferentes variables que afectan la sedimentación algunas de ellas se
describen a continuación. Corrientes de densidad, son las corrientes que se
producen dentro del tanque por efecto de las diferencias de densidad en la masa
de agua y son ocasionadas por un cambio de temperatura (térmica) y/o por
diferencias en la concentración de las partículas suspendidas en las distintas
masas de agua (de concentración).

Corrientes debidas al viento, el viento puede producir corrientes de suficiente
intensidad para inducir cambios en la dirección del flujo, en el caso particular del
banco de pruebas para ensayar dispositivos hidráulicos de flujo centrifugo se
ignora esta variable debido a que el montaje se encuentra aislado de cualquier
evento climático que pueda influir en su funcionamiento.

Corrientes cinéticas, pueden ser debido al diseño impropio de la zona de entrada o
de salida (Velocidad de flujo excesiva, zonas muertas, turbulencias) o por
obstrucción en la zona de sedimentación.

La sedimentación de las partículas depende también de la calidad del agua, las



38

variaciones de concentración de materias en suspensión modifican, en primer
lugar, la forma de sedimentación de las partículas (con caída libre o interferida),
así como las propiedades de las partículas modifican la forma del depósito
(sedimentación para partículas discretas y decantación para partículas
flocúlenlas). Adicionalmente, variaciones de concentración de partículas o de
temperatura producen variaciones de densidad del agua y originan corrientes
térmicas o cinéticas que, a su vez, generan cortocircuitos en las unidades. Al
entrar agua más fría al sedimentador, la  masa de agua se desplaza por el fondo
de este y produce el tipo de corriente de sentido circulatorio, de manera inversa
ocurre con el cambio de agua caliente donde la corriente cambia el sentido y el
agua se desplaza por la parte superior.

En el caso de variar la concentración, se producen corrientes de densidad por
diferencias en las distintas masas de agua, que suelen crear fuerzas más
importantes que las térmicas. Afortunadamente, la mayor concentración de
partículas suele estar en el fondo, pero cualquier perturbación en el flujo, ya sea
por temperatura, obstrucciones, alta velocidad, etc. Puede alterar el equilibrio y
producir flujo sinuoso o envolvente sobre sí mismo, muy diferente al teórico
calculado, que es el que con frecuencia aparece en los sedimentadores
horizontales, incluso en los bien diseñados.

La Velocidad de Asentamiento se define como la velocidad promedio terminal de